I “Titoli di capitale” di livello 2 includono per Euro 17.175 mila le quote detenute nel capitale
della Banca d’Italia e per Euro 146.312 mila la quota di interessenza detenuta nel capitale di
Cattolica Assicurazioni, oggetto di riclassifica nel corso dell’esercizio dalla voce “Partecipazioni”
alla voce “Attività finanziarie disponibili per la vendita” essendosi ritenuto non più sussistente
l’esistenza di un’influenza notevole di BPVi su Cattolica ai sensi del par. 9 dello IAS 28.

I “Titoli di capitale valutati al costo” si riferiscono a talune interessenze azionarie, di importo
singolarmente non significativo, per le quali il fair value non risulta determinabile in modo
attendibile o verificabile e che, pertanto, sono iscritte in bilancio al valore di costo, eventualmente
rettificato a fronte dell’accertamento di perdite per riduzione di valore.

Nella sottovoce 4. “Finanziamenti” figurano i certificati di capitalizzazione.

Gruppo Banca Popolare di Vicenza   Bilancio consolidato al 31 dicembre 2016

 - 72 -

4.2 Attività finanziarie disponibili per la vendita: composizione per debitori/emittenti

1. Titoli di debito 3.735.863 5.277.482

a) Governi e Banche Centrali 3.711.524 5.231.514

b) Altri enti pubblici 2 5

c) Banche 1.496 11.517

d) Altri emittenti 22.841 34.446

2. Titoli di capitale 337.515 176.252

a) Banche 26.703 26.105

b) Altri emittenti: 310.812 150.147

   - imprese di assicurazione 146.312 -

   - società finanziarie 62.613 59.434

   - imprese non finanziarie 101.887 90.713

   - altri -   -

3. Quote di O.I.C.R. 161.081 244.164

4. Finanziamenti 28.787 27.920

a) Governi e Banche Centrali -   -

b) Altri enti pubblici -   -

c) Banche -   -

d) Altri soggetti 28.787 27.920

Totale 4.263.246 5.725.818

Voci/Valori 31/12/2016 31/12/2015

I “Titoli di debito” sono principalmente connessi ad investimenti effettuati dal Gruppo in titoli di
Stato italiani, taluni dei quali sono oggetto di copertura specifica del rischio di tasso di interesse e
di inflazione sia in regime di fair value hedge che in regime di cash flow hedge.

Tra i “Titoli di capitale” figurano interessenze azionarie emesse da soggetti classificati ad
inadempienza probabili per Euro 18.011 mila.

Le quote di O.I.C.R attengono ad investimenti in fondi con sottostanti quote di fondi (Euro
84.224 mila), in fondi immobiliari (Euro 34.081 mila) e per il residuo a fondi chiusi riservati ad

[…]

Nel periodo esaminato, dal 22 febbraio al 31 dicembre 2016, il Value at Risk 99% a 1 giorno del
Gruppo Banca Popolare di Vicenza è risultato, in media, pari a 1,61 milioni di Euro che, in
termini di assorbimento del limite di appetite, fissato a 2,25 milioni di Euro, corrisponde ad una
media del 47,15% (nel corso dell’esercizio 2016, il valore massimo raggiunto dal VaR al 99% a 1
giorno del portafoglio analizzato è risultato pari a 1,82 milioni di Euro con un assorbimento del
limite di appetite pari a 80,98% circa).

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

VaR Gruppo

VaR/Appetite Appetite

STRESS TEST SCENARIO

Come anticipato, l’analisi di stress test viene condotta su base giornaliera e gli scenari utilizzati
rappresentano una griglia di 8 livelli di variazioni estreme e simmetriche che riguardano i
mercati azionari, le curve dei tassi in paralell shift, l’andamento delle valute, le volatilità e i credit
spread.

Gruppo Banca Popolare di Vicenza   Bilancio consolidato al 31 dicembre 2016

 - 207 -

Si riportano di seguito le variazioni ipotizzate in ciascuno degli otto scenari per le variabili prese
in considerazione.

1 2 3 4 5 6 7 8

Equity -40% -30% -20% -10% 10% 20% 30% 40%

Equity Volatility 40% 30% 20% 10% -10% -20% -30% -40%

Fx Spot -40% -30% -20% -10% 10% 20% 30% 40%

FX Volatility 40% 30% 20% 10% -10% -20% -30% -40%

Swaption Volatility 40% 30% 20% 10% -10% -20% -30% -40%

Market Rate -40% -30% -20% -10% 10% 20% 30% 40%

Cap Floor Volatility

Smile
40% 30% 20% 10% -10% -20% -30% -40%

Credit Derivatives

Market Rates
40% 30% 20% 10% -10% -20% -30% -40%

Inflation -40% -30% -20% -10% 10% 20% 30% 40%

Variabile
Scenario

Nel corso del 2016 (nello specifico dal 22 febbraio al 31 dicembre 2016) la perdita massima teorica
del Gruppo Banca Popolare di Vicenza, in situazioni di stress, sarebbe stata di 10,17 milioni di
Euro, mentre la perdita massima al 31 dicembre 2016 avrebbe raggiunto un livello pari a 0,62
milioni di Euro.

Scenario 1 Scenario 2 Scenario 3 Scenario 4 Scenario 5 Scenario 6 Scenario 7 Scenario 8 Scenario 9 Scenario 10

Max 141,567 88,497 48,981 19,433 4,714 5,432 8,336 11,398 3,549 408

Min 1,485 68 -662 -740 -3,335 -4,235 -5,924 -6,607 -10,170 -2,392

Media 28,979 16,743 8,152 2,368 540 884 1,528 2,395 -262 -987

[…]

- 208 -

VAR – STRESS TEST SCENARIO – BACK TESTING DEL PORTAFOGLIO COMPLESSIVO DI BANCA POPOLARE

DI VICENZA

Nel periodo esaminato, dal 22 febbraio al 31 dicembre 2016, il Value at Risk 99% a 1 giorno
dell’aggregato Global Markets di BPVi è risultato, in media, pari a 1,05 milioni di Euro che, in
termini di assorbimento del limite di appetite, fissato a 2 milioni di Euro, corrisponde ad una
media del 52,69% (nel corso dell’esercizio 2016, il valore massimo raggiunto dal VaR al 99% a 1
giorno del portafoglio analizzato è risultato pari a 1,82 milioni di Euro con un assorbimento del
limite di appetite pari a 91,11% circa).

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

BPVi

VaR/Appetite Appetite

STRESS TEST SCENARIO

Come anticipato, l’analisi di stress test viene condotta su base giornaliera e gli scenari utilizzati
rappresentano una griglia di 8 livelli di variazioni estreme e simmetriche che riguardano i
mercati azionari, le curve dei tassi in paralell shift, l’andamento delle valute, le volatilità e i credit
spread.

Si riportano di seguito le variazioni ipotizzate in ciascuno degli otto scenari per le variabili prese
in considerazione.

1 2 3 4 5 6 7 8

Equity -40% -30% -20% -10% 10% 20% 30% 40%

Equity Volatility 40% 30% 20% 10% -10% -20% -30% -40%

Fx Spot -40% -30% -20% -10% 10% 20% 30% 40%

FX Volatility 40% 30% 20% 10% -10% -20% -30% -40%

Swaption Volatility 40% 30% 20% 10% -10% -20% -30% -40%

Market Rate -40% -30% -20% -10% 10% 20% 30% 40%

Cap Floor Volatility

Smile
40% 30% 20% 10% -10% -20% -30% -40%

Credit Derivatives

Market Rates
40% 30% 20% 10% -10% -20% -30% -40%

Inflation -40% -30% -20% -10% 10% 20% 30% 40%

Variabile
Scenario

Gruppo Banca Popolare di Vicenza   Bilancio consolidato al 31 dicembre 2016

 - 209 -

Nel corso del 2016 (nello specifico dal 22 febbraio al 31 dicembre 2016) la perdita massima teorica
dell’aggregato Global Markets, in situazioni di stress, sarebbe stata di 10,11 milioni di Euro, mentre
la perdita massima al 31 dicembre 2016 avrebbe raggiunto un livello pari a 0,62 milioni di Euro.

Scenario 1 Scenario 2 Scenario 3 Scenario 4 Scenario 5 Scenario 6 Scenario 7 Scenario 8 Scenario 9 Scenario 10